

## KẾ HOẠCH

### **Tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp từ nguồn vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, năm 2020**

Thực hiện Quyết định 4072/QĐ-BNN-VPĐP ngày 05/10/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt Chương trình khung tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM, giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Thông tư số 43/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017 quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; Thông tư số 08/2019/TT-BTC ngày 30/01/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 43/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017 của Bộ Tài chính và các quy định chế độ tài chính hiện hành;

Căn cứ Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng NTM các cấp và cán bộ xóm thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2018-2020 (số 64/KH-UBND ngày 28/5/2017 của UBND tỉnh);

Căn cứ Quyết định số 34/2017/QĐ-UBND ngày 05/11/2017 của UBND tỉnh quy định về việc thực hiện chế độ chi công tác phí, chế độ chi hội nghị đối với cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Văn phòng Điều phối chương trình MTQG xây dựng NTM tỉnh xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp năm 2020, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

### **1. Mục đích:**

- Nâng cao nhận thức, kiến thức, trình độ chuyên môn, năng lực - kỹ năng quản lý, điều hành và thực thi cho cán bộ xây dựng nông thôn mới ở các cấp và người dân nhằm triển khai hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020;

- Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị trong xây dựng nông thôn mới;



- Trao đổi, học tập kinh nghiệm thực tế các mô hình xây dựng NTM có hiệu quả trong và ngoài tỉnh, gắn việc học tập lý luận với thực tiễn giúp các học viên nâng cao năng lực, kỹ năng triển khai thực hiện Chương trình, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

## **2. Yêu cầu:**

- Truyền tải kịp thời, đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước, giới thiệu những kết quả đạt được, những cách làm hay, sáng tạo, mô hình hiệu quả về xây dựng nông thôn mới đến toàn thể đội ngũ cán bộ xây dựng NTM các cấp và người dân.

- Tập trung đổi mới về nội dung và hình thức trong công tác tập huấn cho từng đối tượng phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới của từng địa phương, đơn vị; sử dụng phương pháp thông tin hai chiều kết hợp thảo luận nhóm giúp cho các học viên dễ tiếp cận và nắm bắt thông tin.

- Lựa chọn địa điểm đi thực tế, học tập kinh nghiệm xây dựng NTM tại các tỉnh phải phù hợp, tương đồng với điều kiện của mỗi địa phương.

## **II. ĐỐI TƯỢNG TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG:**

### **1. Nhóm cán bộ xây dựng NTM ở cấp tỉnh, cấp huyện:**

- Cấp tỉnh: Thành viên BCD xây dựng nông thôn mới cấp tỉnh; cán bộ của các Sở, ngành, các đoàn thể được giao nhiệm vụ thực hiện các nội dung của Chương trình xây dựng NTM; cán bộ Văn phòng Điều phối NTM cấp tỉnh;

- Cấp huyện: thành viên BCD nông thôn mới cấp huyện; Trưởng, Phó các phòng, ban, ngành đoàn thể; cán bộ Văn phòng Điều phối NTM cấp huyện.

### **2. Nhóm cán bộ xây dựng NTM ở cấp xã, xóm và người dân:**

- Thành viên BCD, Ban quản lý xây dựng NTM và Ban giám sát cộng đồng xã;

- Cán bộ, công chức xã chuyên trách về xây dựng NTM; cán bộ Đảng, đoàn thể xã; cán bộ được cấp trên tăng cường về xã; cán bộ nguồn trong diện quy hoạch của xã;

- Bí thư chi bộ, trưởng xóm (thôn);

- Thành viên Ban phát triển xóm (thôn);

- Thành viên hợp tác xã; tổ hợp tác; chủ trang trại; nông dân tiêu biểu nòng cốt trên địa bàn xã.

### **3. Đối tượng khác có liên quan:**

- Cán bộ, đoàn viên, hội viên thuộc các tổ chức đoàn thể các cấp;

- Các cá nhân, tổ chức khác có nhu cầu (doanh nghiệp, ngân hàng, tổ chức phi chính phủ...).

### **III. NỘI DUNG TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG:**

Nội dung tập huấn theo các chuyên đề trong Chương trình khung do Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn ban hành (theo văn bản số 5842/BNN-VPĐP ngày 18/7/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phát hành các chuyên đề tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp, giai đoạn 2016-2020), Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 28/5/2018 của UBND tỉnh Thái Nguyên và các tài liệu biên soạn, bổ sung phù hợp điều kiện thực tế của từng đối tượng, địa phương, trong đó tập trung một số nội dung, như sau:

#### **1. Tổng quan về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:**

- Một số kết quả Chương trình xây dựng NTM.
- Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp xây dựng NTM tỉnh Thái Nguyên năm 2020 và giai đoạn 2021-2025

**2.** Vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong xây dựng nông thôn mới (tập trung vào vai trò của các cơ quan, tổ chức cấp xóm, xã và người dân).

**3.** Xây dựng hộ gia đình NTM, xóm NTM kiểu mẫu, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu (trọng tâm là xóm NTM kiểu mẫu và hộ gia đình NTM).

#### **4. Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).**

- Mục tiêu, nội dung của Chương trình OCOP;
- Hệ thống tổ chức và nhân sự Chương trình OCOP;
- Bộ tiêu chí đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP;
- Chu trình OCOP thường niên;
- Truy xuất nguồn gốc trong phát triển sản phẩm OCOP;
- Quy định quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm và công bố sản phẩm thực phẩm;
- Xây dựng và bảo hộ thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm nông nghiệp;
- Hỗ trợ truyền thông, quảng bá, xúc tiến thương mại đối với sản phẩm nông nghiệp;
- Marketing cho các sản phẩm nông nghiệp. Giới thiệu hệ thống kinh doanh các sản phẩm Nông sản trên sàn thương mại điện tử.

**5.** Đổi mới, nâng cao hiệu quả các hình thức tổ chức sản xuất ở nông thôn; Một số giải pháp thúc đẩy đổi mới, phát triển các tổ chức kinh tế hợp tác trong nông nghiệp, nông thôn.

6. Hợp tác, liên kết chuỗi giá trị trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, dịch vụ nông thôn.

7. Nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp công nghệ cao.

8. Một số nội dung cơ bản của Đề án: Tái cơ cấu nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; Phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

9. Một số nội dung cơ bản về giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc gắn với phát triển du lịch đối với xây dựng nông thôn mới; bảo vệ cảnh quan, môi trường và an toàn thực phẩm.

10. Quản lý, thanh quyết toán các nguồn vốn xây dựng nông thôn mới (trong đó tập trung vào các thủ tục thanh quyết toán nguồn vốn hỗ trợ xi măng xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn).

11. Tổ chức tham quan các mô hình tiêu biểu về xây dựng nông thôn mới để rút bài học kinh nghiệm, nhân rộng những điển hình.

#### **IV. SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

##### **1. Số lượng:**

Dự kiến số lượng lớp tập huấn, bồi dưỡng năm 2020 là: 55 lớp, trong đó:

- Cấp tỉnh: 04 lớp.

- Cấp huyện, xã: 06 lớp.

- Cấp xóm, người dân và các đối tượng khác có liên quan: 45 lớp, cụ thể:

+ 04 lớp cho các xã đăng ký đạt chuẩn năm 2020;

+ 20 lớp cho các xã chưa đạt chuẩn;

+ 16 lớp cho các xã xây dựng NTM kiểu mẫu;

+ 05 lớp cho các xã đã đạt chuẩn - xây dựng NTM nâng cao.

##### **2. Thời gian, địa điểm:**

###### **2.1. Thời gian:**

- Đối với cấp tỉnh, cấp huyện: Thời gian khóa học 05 ngày: 02 ngày học trên lớp và 03 ngày đi thực tế ngoài tỉnh.

- Đối với cấp xã, xóm (thôn), các đối tượng khác có liên quan: Thời gian khóa học 06 ngày: 03 ngày học trên lớp và 03 ngày đi thực tế ngoài tỉnh.

###### **2.2. Địa điểm:**

- Các ngày học lý thuyết: Tổ chức các khóa tập huấn, bồi dưỡng tập trung tại tỉnh, các huyện, thành phố, thị xã và các xã.

- Các ngày đi thực tế: các mô hình NTM kiểu mẫu, vườn mẫu; các mô hình điển hình về tổ chức sản xuất, hợp tác, liên kết theo chuỗi giá trị; mô hình tiêu biểu sản xuất sản phẩm OCOP tại các địa phương có phong trào xây dựng NTM tiêu biểu, tương đồng với các địa phương tham gia học tập như: Hà Tĩnh, Nghệ An, Nam Định, Ninh Bình, Thanh Hóa, Sơn La, Phú Thọ, Hòa Bình...

**V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Kinh phí Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới ngân sách nhà nước cấp năm 2020.

## **VI. TỔ CHỨC, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:**

### **1. Giao Phòng Nghiệp vụ:**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện công tác tập huấn, bồi dưỡng theo kế hoạch.

- Căn cứ nội dung Chương trình khung tập huấn, bồi dưỡng cán bộ của Trung ương và nhu cầu thực tế, phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu, biên soạn, bổ sung thêm một số nội dung phù hợp; cung cấp tài liệu cho các lớp tập huấn, bồi dưỡng theo quy định.

### **2. Giao Phòng Hành chính - Tổng hợp:**

- Lập dự toán và thực hiện thanh, quyết toán kinh phí tổ chức tập huấn từ nguồn kinh phí được cấp của đơn vị năm 2020 theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ chuẩn bị các điều kiện bảo đảm cho chương trình tập huấn theo kế hoạch đề ra.

Trên đây là tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp từ nguồn vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020 của Văn phòng Điều phối NTM mới tỉnh./

#### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Văn phòng (Ô. Sỹ, Ô. Hường);
  - Lãnh đạo các phòng: Nghiệp vụ, Hành chính - Tổng hợp;
  - Kế toán cơ quan;
  - Lưu: VT, NV. *ay*
- tuanna/KH.02

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG CHUYÊN TRÁCH**



**Trần Nho Hưởng**